一 1一

泉州市财政局文件

泉财行〔2014〕215 号

泉州市财政局关于印发《泉州市市级行政事

业单位通用办公设备和办公家具购置费预

算标准管理暂行规定》的通知

市直各单位:

为加强市级行政事业单位通用办公设备和办公家具购置管理，推进部门预算管理制度

改革，强化资产管理与预算管理的有机结合，提高预算编制的科学化、精细化水平，我们制

定了《泉州市市级行政事业单位通用办公设备和办公家具购置费预算标准管理暂行规定》。

现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时向我局反映。

附件：泉州市市级行政事业单位通用办公设备和办公家具购置费预算标准管理暂行规定

泉州市财政局

2014 年 5 月 20 日

一 2一

附件

泉州市市级行政事业单位通用办公设备和

办公家具购置费预算标准管理暂行规定

第一条 为加强市级行政事业单位通用办公设备和办公家

具购置管理，推进部门预算管理制度改革，强化资产管理与预算

管理的有机结合，提高预算编制的科学化、精细化水平，根据《福

建省行政单位国有资产管理暂行办法》（闽财办[2010]22 号）、

《福建省事业单位国有资产管理暂行办法》（闽财办[2010]21

号）及市级行政事业单位固定资产监管有关规定，制定本标准。

第二条 本规定适用于市级行政单位、事业单位及属于市级

预算单位的社会团体（以下统称“市级行政事业单位”）通用办

公设备和办公家具的购置管理。

第三条 市级行政事业单位通用办公设备和办公家具购置

费预算标准（以下简称“购置费预算标准”）由市财政局负责制

定。

第四条 本规定所称购置费预算标准是指行政事业单位购

置通用办公设备和办公家具的实物量标准和预算标准，是行政事

业单位资产购置预算编审和实施政府采购的依据。

第五条 本规定所称通用办公设备和办公家具，是指满足行

政事业单位日常办公基本需要的设备和家具。

一 3一

第六条 教学、科研、医疗、设计、执法、检验等专业类办

公设备和办公家具，应当按照与行政事业单位履行职能需要相适

应的原则，从严控制购置。

第七条 购置费预算标准包括实物量标准、价格上限标准以

及使用年限标准三部分，按处级、科级及以下二个级别进行划分。

市级领导办公设备和办公家具按实际需要配备。

（一）实物量标准是购置通用办公设备和办公家具的最高数

量限制标准，不是必需达到的标准。

（二）价格上限标准是购置通用办公设备和办公家具的最高

限价，应当在功能满足使用要求的前提下尽可能购买实用、便宜、

节能、环保的设备和家具。

（三）使用年限标准是通用办公设备和办公家具的最低使用

年限。已达到规定使用年限，但尚可继续使用的通用办公设备和

办公家具，应当继续使用，提高使用效益。

第八条 购置费预算标准是一个动态标准，市财政局将根据

经济发展水平、市场价格变化等因素，适时更新和调整标准。

第九条 购置费预算标准施行前已经超标准购置且可以继

续使用的资产，应继续使用。其中，实物量超标准的应待资产报

废减少到标准内时，方可按照本标准规定进行更新购置。

第十条 市级主管部门可结合工作实际，在市财政局下发的

购置费预算标准内，制定本部门具体实施标准，报市财政局备案。

一 4一

第十一条 市级主管部门要加强对本级和所属行政事业单

位通用办公设备和办公家具购置的监督管理，建立健全相关管理

制度，明确职责，落实责任。

第十二条 市财政局将进一步加强市级行政事业单位通用

办公设备和办公家具购置管理的监督检查，对检查中发现的问

题，依照有关法律法规的规定处理。

第十三条 执行企业财务会计制度的事业单位按照企业国有

资产管理的规定执行。

第十四条 本标准自印发之日起施行。《泉州市市级行政事

业单位通用办公设备和办公家具购置费标准（试行）》（泉财行

[2012]86 号）同时废止。

抄送：省财政厅资产处，各县（市、区）财政局，泉州台商投资

区、泉州开发区管委会财政局。

泉州市财政局办公室

2014 年 5 月 20 日印

发